1

证券代码：002171              证券简称：楚江新材            公告编号：2025-057

债券代码：128109              债券简称：楚江转债

安徽楚江科技新材料股份有限公司

关于为子公司向银行申请授信额度提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

安徽楚江科技新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“楚江

新材”）分别于 2025 年 3 月 15 日和 2025 年 4 月 11 日召开的第六届

董事会第三十二次会议和 2024年年度股东大会，审议通过了《关于为

子公司及孙公司申请银行授信额度提供担保的议案》，同意公司为子

公司及孙公司向商业银行申请授信额度提供合计不超过 1,080,000.00

万元连带责任担保。其中：

1、公司为本次被担保方全资子公司芜湖楚江合金铜材有限公司

（以下简称“楚江合金”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

85,000 万元连带责任担保。

2、公司为本次被担保方控股孙公司安徽鑫海高导新材料有限公司

（以下简称“安徽鑫海”）向商业银行申请授信额度提供合计不超过

100,000万元连带责任担保。

上述担保情况的具体内容详见公司于 2025年 3月 18日和 2025年

4 月 12 日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提供担保

的公告》（公告编号：2025－021）和其他相关公告。

二、担保进展情况

（一）本次担保进展情况

2

1、根据全资子公司楚江合金的生产经营需要，近日公司对楚江合

金向上海浦东发展银行股份有限公司芜湖分行（以下简称“浦发银行

芜湖分行”）申请 5,000 万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，

公司与浦发银行芜湖分行签订了《最高额保证合同》。

本次担保前公司对楚江合金的担保余额为 50,400万元，本次担保

后公司对楚江合金的担保余额为 55,400 万元。

2、根据控股孙公司安徽鑫海的生产经营需要，近日公司对安徽鑫

海向华夏银行股份有限公司芜湖分行（以下简称“华夏银行芜湖分行”）

申请 9,000 万元的综合授信额度事项提供连带责任担保，公司与华夏

银行芜湖分行签订了《最高额保证合同》。

本次担保前公司对安徽鑫海的担保余额为 80,800万元，本次担保

后公司对安徽鑫海的担保余额为 89,800 万元。

上述担保事项在公司第六届董事会第三十二次会议和 2024年年度

股东大会审议通过的担保额度范围内，无需再次提交公司董事会或股

东大会审议。

（二）截至本公告日，公司为子公司及孙公司提供连带责任担保

情况如下：

序

号
担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

经审批可

用担保总

额度（万

元）

本次担

保前担

保余额

（万元）

本次新

增担保

金额

（万

元）

本次担

保后担

保余额

（万元）

担保余

额占上

市公司

最近一

期净资

产比例

剩余可

用担保

额度（万

元）

是

否

关

联

担

保

1 楚江新材

安徽楚江高

精铜带有限

公司

100% 49.94% 275,000 170,000  170,000 22.07% 105,000 否

2 楚江新材

清远楚江高

精铜带有限

公司

100% 65.78% 145,000 118,900  118,900 15.44% 26,100 否

3 楚江新材

安徽楚江高

新电材有限

公司

100% 79.95% 210,000 176,560  176,560 22.92% 33,440 否

4 楚江新材
安徽楚江高

新电材供销
100% 93.68% 5,000 4,499  4,499 0.58% 501 否

3

有限公司

5 楚江新材
安徽楚江特

钢有限公司
100% 73.86% 17,000 16,500  16,500 2.14% 500 否

6 楚江新材

安徽楚江精

密带钢有限

公司

100% 39.62% 8,000 2,000  2,000 0.26% 6,000 否

7 楚江新材

芜湖楚江合

金铜材有限

公司

100% 58.92% 85,000 50,400 5,000 55,400 7.19% 29,600 否

8 楚江新材

芜湖楚江合

金铜材供销

有限公司

100% 72.58% 3,000 2,500  2,500 0.32% 500 否

9 楚江新材
顶立科技股

份有限公司
66.72% 27.82% 16,000 7,700  7,700 1.00% 8,300 否

10 楚江新材

湖南顶立智

能科技有限

公司

66.72% 61.96% 4,000 0  0 0.00% 4,000 否

11 楚江新材

江苏鑫海高

导新材料有

限公司

89.97% 61.58% 165,000 152,000  152,000 19.74% 13,000 否

12 楚江新材

安徽鑫海高

导新材料有

限公司

89.97% 68.90% 100,000 80,800 9,000 89,800 11.66% 10,200 否

13 楚江新材

江苏天鸟高

新技术股份

有限公司

90% 39.43% 10,000 6,000  6,000 0.78% 4,000 否

14 楚江新材

安徽楚盛循

环金属再利

用有限公司

100% 91.18% 2,000 1,000  1,000 0.13% 1,000 否

15 楚江新材

安徽楚江森

海铜业有限

公司

100% 94.39% 5,000 5,000  5,000 0.65% 0 否

16 楚江新材

芜湖天鸟高

新技术有限

公司

90% 58.86% 30,000 20,500  20,500 2.66% 9,500 否

合  计 1,080,000 814,359 14,000 828,359 107.55% 251,641

备注：以上担保金额在公司履行审议程序的担保额度以内，无需履行其他审

议、审批程序。

三、被担保人基本情况

（一）芜湖楚江合金铜材有限公司

4

1、公司名称：芜湖楚江合金铜材有限公司

2、统一社会信用代码：91340200754891516N

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：姜纯

5、注册资本：10,471.5212万元人民币

6、成立日期：2003年 11 月 10 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：中国(安徽)自由贸易试验区芜湖片区桥北工业园

9、经营范围：有色金属(不含贵金属)加工、销售。五金电器、化

工产品(除危险化学品、剧毒化学品、易制毒化学品)、电线电缆销售。

自营和代理各类商品或技术的进出口业务，但国家限定和禁止企业经

营的商品和技术除外。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动)。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

资产总额  98,525.73   101,607.47

负债总额  58,251.54   59,862.83

净资产  40,274.20   41,744.64

项目 2024年度（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

营业收入  215,898.97   68,190.17

利润总额  5,517.25   1,671.87

净利润  4,896.94   1,470.44

11、股权结构：公司持有楚江合金 100%股权，楚江合金为全资子

公司。

12、被担保方资产负债率：58.92%（截至 2025 年 3 月 31 日，未

经审计）。

13、楚江合金未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

5

（二）安徽鑫海高导新材料有限公司

1、公司名称：安徽鑫海高导新材料有限公司

2、统一社会信用代码：91340225MA2W03YP95

3、公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4、法定代表人：汤优钢

5、注册资本：48,000.00 万元人民币

6、成立日期：2020年 07 月 07 日

7、营业期限：长期

8、注册地址：安徽省芜湖市无为市泥汊镇工业区 1 号

9、经营范围：无氧铜杆线、光亮铜杆、铜线材、合金复合铜线丝、

精密铜束线、精密铜绞线、高精高导镀锡线丝、高精高导镀锡束绞丝、

超细电子铜丝材、新能源汽车铜线、光伏铜导体、电线电缆用高性能

铜导体的加工、销售；金属制品的制造、加工、销售，自营和代理各

类商品及技术的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

10、被担保方最近一年又一期财务数据：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

资产总额  137,113.18   180,894.34

负债总额  82,182.26   124,643.00

净资产  54,930.92   56,251.34

项目 2024年度（经审计） 2025 年 3月 31 日（未经审计）

营业收入  464,110.15   134,549.78

利润总额  7,519.15   1,495.67

净利润  6,547.39   1,320.42

11、股权结构：公司间接持有安徽鑫海 89.97%股权，安徽鑫海为

我公司控股子公司江苏鑫海高导新材料有限公司的全资子公司。

12、被担保方资产负债率：68.90%（截至 2025 年 3 月 31 日，未

经审计）。

6

13、安徽鑫海未被列为失信被执行人，其经营、财务及资信状况

良好。

四、担保协议的主要内容

（一）公司为全资子公司楚江合金担保时，与浦发银行芜湖分行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：ZB8001202500000177

3、签署日期：2025年 6 月 13 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：芜湖楚江合金铜材有限公司（债务人）

7、债权人：上海浦东发展银行股份有限公司芜湖分行（甲方）

8、保证最高金额：5,000 万元

9、保证担保范围：除了本合同所述之主债权，还及于由此产生的

利息、违约金、损害赔偿金、手续费及其他为签订或履行本合同而发

生的费用、以及债权人实现担保权利和债权所产生的费用，以及根据

主合同经债权人要求债务人需补足的保证金。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日后三年止。

（二）公司为控股孙公司安徽鑫海担保时，与华夏银行芜湖分行

签订的最高额保证合同。

1、协议名称：最高额保证合同

2、协议编号：WUH03（高保）20250005

3、签署日期：2025年 6 月 25 日

4、签署地点：芜湖

5、担保方：安徽楚江科技新材料股份有限公司（乙方）

6、被担保方：安徽鑫海高导新材料有限公司（债务人）

7

7、债权人：华夏银行股份有限公司芜湖分行（甲方）

8、保证最高金额：9,000 万元

9、保证担保范围：为主债权本金、利息、逾期利息、罚息、复利、

违约金、损害赔偿金、汇率损失以及鉴定费、评估费、拍卖费、诉讼

费、仲裁费、公证费、律师费等乙方为实现债权而发生的合理费用以

及其他所有主合同债务人的应付费用。

10、保证方式：连带责任保证

11、保证期间：自主合同债务人履行债务期限届满之日后三年止。

注：2025年 6月 26日收到上述二份银行签约完成的担保合同。

五、董事会意见

本次担保的相关事项已经 2025 年 3 月 15 日召开的第六届董事会

第三十二次会议和 2025年 4月 11日召开的 2024年年度股东大会审议

通过。公司董事会对本次担保事项的相关意见具体内容详见公司于

2025年 3 月 18日披露的《关于为子公司及孙公司申请银行授信额度提

供担保的公告》（公告编号：2025－021）。

本次公司为下属子公司向银行申请授信额度提供担保的原因是满

足子公司生产经营资金需要，有利于拓宽子公司融资渠道，能够保证

公司持续、稳健发展，属于下属子公司的正常生产经营需要。

本次被担保对象为全资子公司楚江合金以及控股孙公司安徽鑫海，

为公司合并报表范围内的下属公司。公司对上述子公司的资产质量、

经营情况、发展前景、偿债能力、信用状况等进行了全面评估，认为

其资产优良、经营良好，财务指标稳健，预计能按约定时间归还银行

贷款及其他融资，对其提供担保的风险可控。

其中，公司为控股孙公司安徽鑫海提供担保时，其他股东均未提

供同等比例担保或反担保。虽然其他股东均未提供同等比例担保或反

担保，但公司对安徽鑫海有绝对的控制权，风险均处于公司有效控制

下，不存在损害公司及全体股东尤其是中小股东利益的情形，不会给

公司带来较大风险。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

8

截至本公告日，公司及下属子公司累计对外担保余额（含本次）

为人民币 828,359 万元（其中：为楚江合金累计担保余额为人民币

55,400 万元、为安徽鑫海累计担保余额为人民币 89,800万元），占公

司 2025年 3月 31日归属于上市公司股东净资产（未经审计）107.55%。

公司担保事项全部为对合并报表范围内子公司提供的担保，公司

及下属子公司无对合并报表外单位提供担保的事项，也无逾期担保、

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

七、备查文件

1、公司第六届董事会第三十二次会议决议；

2、2024年度股东大会决议；

3、公司与上海浦东发展银行股份有限公司芜湖分行签订的最高额

保证合同；

4、公司与华夏银行股份有限公司芜湖分行签订的最高额保证合同。

特此公告。

安徽楚江科技新材料股份有限公司董事会

二〇二五年六月二十八日